
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERVERE 
Provincia di CUNEO 

 

4 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - AGRICOLTURA, INDUSTRIA 
E COMMERCIO  

 
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 31/12/2025 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA, MANTENIMENTO E CUSTODIA 
DEI CANI E GATTI RANDAGI SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL 
BIENNIO 2026-2027. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
Il sottoscritto MARCHISIO Corrado, Responsabile dell’Area 4 - Ordine pubblico e sicurezza 

- Agricoltura, industria e commercio; 
 
VISTI: 

 la D.C.C. n. 44 in data 28/11/2024 recante: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2025-2027. ESAME ED APPROVAZIONE.” e le 
successive di variazione;  

 la D.C.C. n. 55 in data 19/12/2024 recante: “BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. 
ESAME ED APPROVAZIONE.” e le successive di variazione;  

 la D.G.C. n. 132 del 19/12/2024 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027. 
APPROVAZIONE” e le successive di variazione; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi 

approvato con D.C.C. 31 del 24/06/2024; 
 
VISTA la Determinazione n. 6 del 02/02/2023 ad oggetto “Affidamento del servizio di cattura, 
mantenimento e custodia dei cani randagi sul territorio comunale per il triennio 2023-2025 – 
Impegno di spesa (CIG ZBE39C73E4)”; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 della Legge Regionale Piemonte n. 34/1993, che impone ai Comuni l’obbligo 
di garantire un servizio pubblico di cattura dei cani e dei gatti vaganti; 
 
CONSIDERATO che è necessario assicurare la continuità del servizio di cattura, custodia e 
mantenimento dei cani e dei gatti randagi rinvenuti sul territorio comunale mediante un nuovo 
affidamento per il biennio 2026-2027; 
 
PRESO ATTO che sul territorio comunale non sono presenti strutture idonee all’accoglienza dei 
cani randagi e che presso il canile PINCO PALLINO CLUB, con sede a Fossano (CN), via Santa 
Maria n. 95 – Loc. Cussanio, risultano tuttora ospitati n. 2 cani precedentemente affidati dal 
Comune, per i quali è necessario garantire la continuità del ricovero al fine di tutelarne il benessere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

animale; 
 
RAVVISATO che il trasferimento dei cani presso altra struttura di ricovero deve costituire ipotesi 
eccezionale, come previsto dalle note della Regione Piemonte: 

 Prot. n. 2192/27/003 del 13/02/2006; 
 Prot. n. 409927/003 del 08/03/2004; 

le quali raccomandano la continuità del ricovero presso la medesima struttura, salvo comprovate e 
motivate esigenze; 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla struttura PINCO PALLINO CLUB, P. IVA 
02179490046, a proseguire il servizio alle condizioni economiche qui di seguito riepilogate: 

 € 3,00 + IVA quale tariffa giornaliera per ciascun cane custodito; 
 € 25,00 + IVA per ciascun intervento di cattura; 
 € 250,00 + I.V.A Bonus annuale per reperibilità 365 giorni all’anno e box riservati; 
 Spese di sterilizzazione e veterinarie a carico del comune; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’affidamento può essere legittimamente stimata in 
via presuntiva, sulla base dei costi effettivamente fatturati nel corso dell’ultimo triennio per il 
medesimo servizio, e quantificata complessivamente in € 4.900,00 per il biennio 2026-2027  
 
RILEVATO che ad oggi non è possibile quantificare le eventuali spese veterinarie e di 
sterilizzazione e pertanto per le stesse si procederà con apposito affidamento, successivamente 
alla comunicazione degli importi da parte della ditta affidataria; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto rientra tra quelli sotto soglia ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RICHIAMATO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 (principio di rotazione) e considerato che è possibile 
derogare a tale principio in considerazione del fatto che: 

 il valore complessivo presunto dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00; 
 sussistono prevalenti ragioni di interesse pubblico e di tutela del benessere animale; 
 il servizio è stato svolto con continuità e senza contestazioni dal contraente uscente; 

 
RITENUTO, pertanto, legittimo procedere al riaffidamento in deroga al principio di rotazione, in 
conformità alla normativa vigente e alle indicazioni ANAC; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto 
dei servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine del contratto è garantire il servizio pubblico di cattura, custodia e mantenimento dei 
cani e dei gatti randagi; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
d) il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e preso atto che per la presente fornitura è stato acquisito il codice CIG B9E9447D40; 
 
VISTO quanto sopra e ritenuto di procedere alla stipula di apposita convenzione per servizio di 
cattura, mantenimento e custodia degli animali randagi sul territorio Comunale per il biennio 2026-
2027 come da allegato A) alla presente determinazione; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1) di affidare il servizio di cattura, mantenimento e custodia degli animali randagi sul territorio 
Comunale per il biennio 2026-2027 alla struttura PINCO PALLINO CLUB con sede a FOSSANO in 
via Santa Maria n. 95 (Loc. Cussanio) P.IVA  02179490046 alle condizioni previste nell’offerta e 
precisamente:  
o €   3,00 + I.V.A. tariffa giornaliera per ciascun cane custodito e mantenuto; 
o € 25,00 + I.V.A per ciascun servizio di cattura cane; 
o € 250,00 + I.V.A Bonus annuale per reperibilità 365 giorni all’anno e box riservati. 
 
2) Di autorizzare la stipula di apposita convenzione come da allegato A) al presente 
provvedimento; 
 
3) di imputare la spesa complessivamente presunta in € 4.900,00 + IVA 22% e così per 
complessivi € 5.978,00, come segue: 
 

Codice CIG Importo 
€  

Anno  
Bilancio  

Capitolo  Missione Programma  Titolo  Macro 
Aggregato  

Conto 
Finanziario  

2.989,00 2026 1269 03 01 1 103 U.1.03.02.99.999 B9E9447D40 
2.989,00 2027 1269 03 01 1 103 U.1.03.02.99.999 

 
4) di dare atto che le eventuali spese veterinarie e di sterilizzazione, allo stato attuale non 
quantificabili, saranno oggetto di separati e successivi provvedimenti di impegno di spesa, previa 
comunicazione degli importi da parte della ditta incaricata, con assegnazione di apposito codice 
CIG.; 
 
5) trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
MARCHISIO Corrado (*) 

 
 
(*) Documento informatico, firmato digitalmente ai sensi 
del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


